

آخرین گمانه زنی‌ها پیرامون محل مذاکرات تهران و واشینگتن

دور دوم مذاکرات در ژنو یا وین؟

آرمان ملی: مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا پس از فعل و انفعالات بسیار و به ویژه تحرکات نظامی در جهت بالابردن آستانه تنش در منطقه بالاخره در مسقط پایتخت همیشگی دیپلماسی و مذاکرات منطقه‌ای بین ایران و آمریکا برگزار شد. دور جدید مذاکره بین هیأت مذاکره کننده ایرانی و آمریکایی با واسطه‌وزیر خارجه عمان و براینده کلی از شرایط مذاکرات نشان می‌دهد طرفین از این دور از مذاکرات احساس رضایت داشته‌اند. چه اینکه هم مقامات کشورمان از جمله سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه به این امر اذعان داشته و امیدوار به دور دوم مذاکرات بوده و هم ترامپ و مردان متمایل به مذاکره‌اش یعنی ویتکاف، کوشنرو جی دی ونس، یعنی طرفین به دور دوم مذاکرات خوش بین هستند. ایران به دنبال توافقی عادلانه و آمریکای ترامپ هم در پی توافقی با ایران است تا خیالش از بابت نگرانی‌هایش برطرف شود و برای خود دستاورد داشته باشد. از طرفی رفت‌وآمدهای دیپلماتیک میان مسقط، ژنو، واشینگتن و تل‌آویو در حالی شدت گرفته که هم‌زمان آرایش نظامی آمریکا در منطقه نیز تقویت شده‌است؛ تصویری دوگانه از «مذاکره در اتاق‌های بسته» و «بازاندازندگی بر عرشه ناوها». مجموعه گزارش‌های منتشرشده در رسانه‌های عربی و غربی نشان می‌دهد اگرچه مسیر دیپلماسی همچنان باز است، اما اختلاف‌نظرها—به‌ویژه میان واشینگتن و تل‌آویو—بر سر شیوه مواجهه با موضوع وارد مرحله تازه‌ای شده است.

◀ **دوگانه توافقی یا فاقدوم**

ترامپ در اظهارات اخیر خود بازه‌ای حدود یک ماه برای دستیابی به توافقی مطرح کرده و هشدار داده در صورت عدم توافقی، «فاز دوم» در پیش خواهد بود؛ عبارتی که به‌وضوح به گزینه‌های غیر دیپلماتیک اشاره دارد. او از یک سو تأکید می‌کند توافقی باید سریع حاصل شود و از سوی دیگر، اعزام ناوگروه دوم هواپیما بر به منطقه را تأیید کرده‌است. اکوایران نوشت: «در همین حال، مارکو روبریو، وزیر امور خارجه ایالات متحده در کنفرانس امنیتی مونیخ دستیابی به توافقی را گزینه مطلوب کاخ سفید دانسته، هرچند آن را «بسیار دشوار» توصیف کرده‌است. جی‌دی ونس، معاون رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکانیز گفته هدف واشینگتن حصول توافقی است که مانع دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای شود. از سوی دیگر جیمز جفری، دیپلمات پیشین آمریکایی، اعزام ناوگان نظامی را «بلوف» توصیف کرده‌و احتمال دستیابی به توافقی از مسیر دیپلماتیک را بالا دانسته است.»

◀ **فرست شکننده دیپلماسی**

آنچه از مجموع این تحولات برمی‌آید، تصویری پیچیده اما منسجم است: آمریکا و اسرائیل در هدف خود یعنی مهار برنامه هسته‌ای ایران اختلاف راهبردی ندارند، اما بر سر اولویت‌بندی ابزارها و دامنه مذاکرات در چار شکافتند. واشینگتن فعلا دیپلماسی را بر اقدام نظامی مقدم می‌داند، در حالی که تل‌آویو نگران محدود ماندن مذاکرات به پرونده هسته‌ای است. در این میان، نقش عمان به عنوان میانجی و تلاش برای برگزاری دور دوم مذاکرات در ژنو، نشان می‌دهد پهنه دیپلماسی هنوز بسته نگذاشته است. با این حال، هم‌زمانی تهدید به شک و تفت و تعین ضرب‌الاجل‌های سیاسی، این پنجره را به فرصتی شکننده بدل کرده است؛ فرصتی که موفقیت یا شکست آن، نه تنها سرنوشت پرونده هسته‌ای ایران، بلکه توازن امنیتی منطقه را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.

◀ **ژنو یا وین؟**

پس از گمانه‌زنی‌های مختلف دبر خصوص محل دور دوم مذاکرات روز گذشته یک مقام آمریکایی و سه منبع آگاه به آکسیوس گفته‌اند ایالات متحده و ایران سه‌شنبه آینده دور دوم مذاکرات هسته‌ای را در ژنو برگزار کنند تا تلاش کنند به توافقی دست یابند که از دگرگونی احتمالی جلوگیری کند. در حالی که نه‌توالد ترامپ رئیس‌جمهور ایالات متحده ادعا کرده که او حل دیپلماتیک را ترجیح می‌دهد و می‌خواهد بایران به توافقی برسد، در عین حال او دستور افزایش شدید حضور نیروهای نظامی آمریکایی در منطقه خلیج فارس، از جمله اعزام دومین ناوگروه ضربت هواپیما بر را داده‌است. ترامپ روز سه‌شنبه به آکسیوس گفت: یا ما به توافقی می‌رسیم یا باید مانند دفعه قبل کار بسیار سختی انجام دهیم. منابع آگاه به این رسانه غیبی گفته‌اند که تیم ایالات متحده در مذاکرات شامل جرد کوشنر، مشاور ارشد ترامپ و استیو ویتکاف، فرستاده کاخ سفید، خواهد بود. انتظار می‌رود ریاست هیات ایرانی را عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، بر عهده داشته باشد. پیش‌بینی می‌شود بدر البوسعدی، وزیر امور خارجه عمان، که میانجیگری بین طرفین را بر عهده دارد، نیز در این نشست شرکت کند. یک مقام آمریکایی هم گفته که هفته گذشته ویتکاف با وزیر امور خارجه عمان صحبت کرده و چندین پیام در مورد مذاکرات هسته‌ای به او داده‌است تا به ایرانی‌ها بدهد. وزیر امور خارجه عمان سندی را بر اساس تماس خود با ویتیکاف تهیه کرد و آن را به علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران که سه‌شنبه گذشته به مسقط سفر کرده بود، تحویل داد. این در حالی است که یک منبع آگاه هم در گفت‌وگو با خبرنگاری روتنرز تأیید کرده که قرار است دو دور مذاکرات دیپلماتیک درباره اوکراین و ایران روز سه‌شنبه در ژنو برگزار شود. از سوی دیگر شبکه روسی راشاتودی به نقل از منابع مطلع در وزارت امور خارجه ایران اعلام کرد دور بعدی مذاکرات تهران و واشینگتن سه‌شنبه در وین برگزار خواهد شد.

یکشنبه ۲۶ • ۱۱ • ۱۴۰۴
۲۶ شعبان ۱۴۴۷ / ۱۵ فوریه ۲۰۲۶

سال هشتم
شماره ۲۳۲۳

«آرمان ملی» لزوم تغییر در نگرش حاکمیت به جامعه را بررسی می‌کند

اصلاحات مسیر بازیابی اعتماد عمومی

◀ **حسین علایی: جلب رضایت جامعه در دستور کار حاکمیت باشد**



داشته باشد. قدر مسلم در اصلاحات اقتصادی باید برخی نکات را مدنظر قرار داد مثل اینکه اصلاحات اقتصادی و تمام شئون آن تدریجی باشند؛ اصلاحات اقتصادی باید از قاعده مالی و انضباط مالی دولت آغاز شود و در ادامه به آزادسازی و سپس خصوصی‌سازی برسد؛ نه برعکس و مشوق‌ها در اصلاحات باید پیش از انجام اصلاحات به مردم ارائه شود؛ نه حین یا بعد از آن. نکته مهم اینکه در اصلاحات اقتصادی باید از تصمیمات خلق الساعه پرهیز کرد. البته همانطور که گفته شد این مسائل به نوعی در هم تنیده‌اند و نمی‌توان از اصلاحات اقتصادی صحبت کرد اما از تعاملات بین‌المللی، تحریم و... سخنی به میان نیآورد. لذا به نظر می‌رسد که با در نظرگرفتن منافع ملی باید به سمت و سویی رفت که هم به لحاظ بین‌المللی به یک توازنی دست یابیم که مبتنی بر آن بتوانیم منافع خود را پیگیری کنیم و از همه مهم‌تر تحریم‌هایی که باعث عدم رشد و پیشرفت اقتصادی کشور شده را از میان برداریم. در نهایت آنچه مسلم است حاکمیت و دولت باید با اقداماتی در جهت خواست و رضایت مردم سرمایه اجتماعی از دست رفته را بازیابند و رضایتمندی مردم را حاصل کنند. این مهم نیز تحقق مگر با اصلاحات تدریجی داخلی در حوزه اقتصادی سیاسی و اجتماعی نخواهد یافت. حال باید دید که حاکمیت و دولت در جهت تقویت رابطه دولت و ملت چه اقداماتی را در دستور کار قرار خواهند داد.

◀ **عوامل عدم رضایت مردم**

یک استاد دانشگاه در خصوص عوامل دخیل در اعتراضات و نارضایتی‌های اخیر در جامعه اظهار داشت: شاید بتوان مهم‌ترین عامل را در وجود نارضایتی‌های گوناگون در بخش‌های زیادی از جامعه نیاز به شفافیت کامل داریم زیرا برخی از وضعیت معیشتی، عقب افتادن از توسعه اقتصادی، مشکلات اجتماعی، وجود مقرراتی که موجب کاهش حضور مردم در انتخابات می‌شود، عدم آزادی فضای مجازی و مسدودبودن بسیاری از یست‌های ارتباطی نوین، نرخ

«آرمان ملی» گزارش می‌دهد

تلاش برای بودجه نویسی عادلانه

آلبرت بغزیان: نیاز به شفافیت ارقام بودجه‌ای داریم

بودجه‌ای باید در مسیر شفافیت باشد.

◀ **شفافیت در بودجه**

آلبرت بغزیان، تحلیلگر مسائل اقتصادی و عضو هیات علمی دانشگاه تهران در مورد چالش‌های بودجه‌ای به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «ابتدا باید به این مورد اشاره کنیم که ما در حوزه بودجه نویسی و تخصیص بودجه به سازمان‌ها و نهادها و نیاز به شفافیت کامل داریم زیرا برخی بودجه‌ها نیاز به انضباط‌های مالی دارد. به این معنا که همه ارکان جامعه باید بدانند که بودجه‌ها به مسیری را طی می‌کنند. مورد بعدی اینکه نیاززی نیست هر سال در حوزه بودجه روند بحث برانگیز را مشاهده کنیم. متأسفانه دولتی‌ها و مجلسی‌ها روند بررسی بودجه را به نوعی دنبال می‌کنند که گویی حتما باید با حاشیه و جنجال همراه باشد. همواره هم دولتی‌ها و هم مجلسی‌ها همواره به برخی بودجه‌ها انتقاد دارند ولی متأسفانه در عمل، بعضی از ردیف‌ها بودجه‌ها هر سال بیشتر شده‌اند. از طرف دیگر، در بحث پیش‌بینی درآمدی هنوز شفاف‌سازی نمی‌شود که بدانیم چه وضعیتی را باید پیش‌بینی کنیم. متأسفانه در این خلأها مشاهده می‌کنیم که بعضی‌ها فرار مالیاتی می‌کنند. آن‌کسی فرار می‌کند که با معافیت دارد یا از رانت استفاده می‌کند. مسیر مالیات‌ها هم باید شفاف شود که بیشتر عملکرد دولت‌ها و سایر سازمان‌ها را سالم‌سازی خواهد کرد.»

این استاد دانشگاه در همین مورد و

با تأکید بر انضباط بودجه‌ای که باید در

دستور کار دولت و مجلس قرار بگیرد، ادامه

می‌دهد: «ما هرچوری که امکانش وجود

armanmeli.ir

گزارش

روایت یحیی آل اسحاق از چشم‌انداز پیش‌روی مذاکرات

برداشته شدن تهدید از روی اقتصاد کشور
حنما نقی آفرین است

آرزویم این است که مذاکره با آمریکا به نتیجه برسد

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در خصوص چشم‌انداز پیش‌روی مذاکرات ایران و آمریکا اظهارداشت: کلیات مذاکراتی که انجام دادند هنوز منتشر نشده ولی آنچه مشخص است، این است که هر دو طرف معتقدند که باید کار را ادامه دهند و مفهوم این قضیه این است که امیدی به حل فصل مسائل دارند. خبرآنلاین نوشت: یحیی آل اسحاق گفت: واقعیت این است که اگر هر دو طرف به این واقعیت برسند که ضرورت دارد که به هر صورت یک آرامشی در هر دو طرف ایجاد شود، چون به همان اندازه که ما صالنیاز به این مذاکرات مثبت داریم، آنها هم بیشتر از ما نباشد؛ کمتر از ما نیستند. یعنی هم خود آمریکا و شرایطی که در داخل دارد و هم منطقه و کشورهایی که در منطقه هستند، نگرانی‌شان بیشتر از ماست، اگر این بحث جنگ شروع شود و همان‌طور که معظم رهبری فرمودند، منتهج به موضوع منطقه‌ای می‌شود. یعنی بحث معطوف به ایران و آمریکا نیست، کل منطقه را در بر خواهد گرفت. لذا کل منطقه در یک نگرانی بزرگی هستند.

وی افزود: واقعیت هم این است که اگر این جنگ به هر صورت به جنگ ختم نشود، معلوم نیست که چه وقتی شروع شود، البته ما شروع نخواهیم کرد و آنها شروع کنند، ولی جمع‌کننده‌اش معلوم نیست که چه زمانی و چگونه باشد و مفهوم این قضیه یک ضربه جهانی است، یعنی جدای از منطقه است و کل جهان به‌ویژه در اوضاع اقتصادی تحت تأثیر زیادی قرار می‌گیرد و هزینه‌های بسیار فراوانی ایجاد خواهد کرد. لذا مجموعه شرایط ایجاب می‌کند که به یک نوع نتیجه مثبت برسند و این را به نظر می‌رسد که متوجه شدند.

این فعال اقتصادی در خصوص احتمال توافق میان اسیران و آمریکا بیان کرد: حدس من این است که به یک توافقی برسیم، اگر به توافقی برسیم، هزینه‌های بسیار بالا در سطح جهانی ایجاد خواهد شد. به نوشته خبرآنلاین؛ وی در خصوص عدم پذیرش غنی‌سازی صفر از سوی ایران افزود: در هر مذاکره و بحثی، طرفین در ابتدا از موضع قدرت خواسته‌هایشان را محکم مطرح می‌کنند، اما آنچه در نهایت حاصل می‌شود این است که اگر بنا بود فقط حرف یکطرف ایا جاشود، دیگر مذاکره‌ای در کار نبود و آن دریکه محسوب می‌شد. مذاکره یعنی هر دو طرف بر مواضع خود اصرار دارند، اما به دنبال راه حل مشترک هستند.

مذاکرات باید به یک راه حل عملی منجر شود؛ راه‌حلی که هر دو طرف را از آن راضی بیرون یابند. اگر یکطرف ناراضی باشد، اساساً نیازی به مذاکره وجود نداشت.

مذاکره یعنی هر دو طرف به نتایج مثبت برسند.

وی ادامه داد: به نظر می‌رسد با موضع‌گیری‌هایی که اکنون داریم، اصل اینکه ما درباره مساله هسته‌ای وارد بحث نشده‌ایم را رسماً اعلام کرده‌ایم. همچنین اصل این است که به توافقی که منافع ما را تأمین کند در حوزه هسته‌ای پایبند هستیم.

برخی از موارد دیگر نیز خط قرمز ماست که قبلاً اعلام شده است. یعنی ما درباره موضوع موشکی، برد موشک و مسائل دیگر، پیش از شروع مذاکرات مواضع خود را شفاف بیان کرده‌ایم و آنها نیز پذیرفته‌اند که موضوع مذاکره فقط هسته‌ای باشد.

◀ **امکان توافق**

آل اسحاق اظهار کرد: در رابطه با مساله هسته‌ای و شرایط پس از آن که مطرح می‌شود، یعنی حفظ امنیت منطقه باید گفت یکی از نگرانی‌های کشورهای اطراف ما مساله امنیت‌شان است و ما از ابتدا هم اعلام کرده‌ایم که امنیت منطقه را خود کشورهای منطقه می‌توانند حفظ کنند و نیازی به دخالت خارجی وجود ندارد.

یعنی اگر به سستی برویم که امنیت منطقه به دست کشورهای خود منطقه تأمین شود و این باور در آنها ایجاد و عملیاتی شود، این موضوع شدنی است. در این صورت، آن بهانه‌ای که ممکن بود از طریق آن ایران هراسی ایجاد کنند، در جریان این مذاکرات به این نتیجه می‌رسد که نه تنها ایران تهدید نیست، بلکه حافظ امنیت منطقه و جهان است.

وی عنوان کرد: بنابراین توافقی در همه موضوعاتی که از قبل مطرح شده امکان پذیر است، مگر اینکه لجاجتی به کار باشد، یعنی اینکه مبنای مذاکره صرفاً بهانه‌جویی و وقت‌کشی باشد. ما قبالا مواضع خود را اعلام کرده‌ایم و ایران با توجه به سابقه و تاریخ خود، نیازها و توانمندی‌هایش را حفظ کرده است. یعنی همه آماده‌اند؛ چه توافقی در کار باشد و چه نباشد. ایران در حد توان خود آمادگی لازم را دارد و خام مذاکرات نیست.

این فعال سیاسی اصولگرا تصریح کرد: آنچه در مجموع می‌توانیم بگوییم این است که ذهنیتم این است که به سستی حرکت می‌کنیم که نتیجه‌ای مثبت حاصل شود؛ کمالینکه هر دو طرف اعلام کرده‌اند شروع مذاکرات خوب بوده است. هم ترامپ و هم آقای عراقچی اعلام کردند که آغاز مذاکرات مثبت بوده است.

من امیدوارم، و حداقل آرزویم این است، که در این دوره به نتیجه‌ای برسیم که هم ملت ایران به منافع خود دست یابد، هم منطقه به آرامش برسد و هم آنها دست از تهدیدات بردارند.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در خصوص تأثیر اقتصاد و اجتماعی توافقی بر زندگی جامعه تأکید کرد: قطعاً تأثیر دارد. بالاخره برداشته شدن یک تهدید از روی اقتصاد کشور، حتماً نقش آفرین است. کمالینکه می‌بینید حتی همین شروع اولیه مذاکرات و برداشت‌های اولیه نیز اثرگذار بوده است. از آنجا که بخش قابل توجهی از مسائل اقتصادی ما جنبه روانی دارد، برداشت‌هایی که افراد نسبت به وضعیت موجود دارند، به‌ویژه به دست‌اندرکاران و فعالان اقتصادی، نقش کلیدی ایفا می‌کند و بدون تردید مؤثر است.